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Ref:
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL Nº 17.189. “ARRENDAMIENTO A CASCO DESNUDO DE UNA DRAGA DE SUCCIÓN POR ARRASTRE”. LIBRAR COMUNICADO.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Montevideo, 6 de mayo de 2015.

VISTO:

El llamado a Licitación Pública Internacional  Nº 17.189 “Arrendamiento a casco desnudo de una draga de succión por arrastre”.
RESULTANDO:
I. Que se han recibido consultas al Pliego de Condiciones Particulares Parte I.
II. Que las Áreas Infraestructura y Comercialización y Finanzas, sugirieron respuestas a las consultas formuladas modificando el  Artículo 6° numeral 6 del Pliego de Condiciones Parte I.

CONSIDERANDO:

Que la Comisión de Pliegos eleva su  conformidad  con el referido comunicado.
ATENTO:


A lo expuesto.
El Directorio en su sesión 3.771, celebrada en el día de al fecha;
RESUELVE:

Aprobar el Comunicado Nº 1 de la Licitación Pública Internacional Nº 17.189  “Arrendamiento a casco desnudo de una draga de succión por arrastre” según el siguiente texto:

COMUNICADO Nº 1

CONSULTA 1: El Artículo 5.9 prevé que el adjudicatario estará obligado a disponer de un técnico designado por éste, que tendrá función de observador abordo durante el período de arrendamiento.

Se consulta:

Si en forma adicional al técnico, durante el período de arrendamiento se podrá embarcar a costo del adjudicatario, como adjunto al comando, personal extranjero, Capitán, Jefe de Máquinas, que garanticen la correcta operatividad y funcionamiento de la draga. 

RESPUESTA: NO. El observador a que refiere el Artículo 5.9 será el único representante permanente del propietario abordo de la embarcación. Se podrán  realizar visitas e inspecciones a la embarcación y a sus equipos, que no interfieran con la operativa, coordinando previamente con las jerarquías correspondientes.
CONSULTA 2: El artículo 9 del Pliego establece que el Contratista “no incluirá en el precio de su oferta el Impuesto al Valor Agregado”. Por otra parte, en el artículo 4, cláusula 14, del Pliego  se indica que la draga “Deberá poder operar en el Río Uruguay; Río de la Plata o en la Costa Uruguaya del Océano Atlántico hasta el Arroyo Chuy”.

Se consulta si la exención a la aplicación del IVA arriba indicada resultará de aplicación con independencia del lugar en que se desarrollen las operaciones de dragado mediante el equipo arrendado a ANP.

RESPUESTA: La exención de IVA será aplicable para las operaciones de dragado que se realicen en todos los recintos aduaneros portuarios de acuerdo a lo dispuesto en el Artículo 26º del Decreto 220/998. Para el caso, que se operare fuera de los recintos mencionados será aplicable la normativa vigente al momento de realizar las tareas de dragado. 

CONSULTA 3: El artículo 5, cláusula 9, del Pliego indica que “El adjudicatario  estará obligado a disponer de un técnico designado por éste que tendrá la función de observador durante todo el período de arrendamiento. Su actuación a bordo será entre otras informar al propietario de la embarcación sobre cualquier asunto sobre el contrato de arrendamiento, sus honorarios serán de cargo del adjudicatario”.
En este sentido se solicita se confirme que el “observador” designado por el adjudicatario no tendrá responsabilidad alguna en cuanto a la conducción de la embarcación en general ni en cuanto a las operaciones de dragado que con ella se realicen.

Complementariamente se consulta si está prevista la emisión de reportes periódicos (por ejemplo, partes diarios) suscriptos por el observador y la conducción de la embarcación en los que se describan las actividades realizadas y cualquier aspecto vinculado que las partes estimen procedente registrar.

RESPUESTA: El observador designado por el adjudicatario no tendrá responsabilidad alguna en cuanto a la conducción de la embarcación en general ni en cuanto a las operaciones de dragado que con ella se realicen.

Si, está previsto la emisión de reportes periódicos (por ejemplo, partes diarios) suscripto por el Capitán de la Draga y avalado por el observador, que en caso de discordia lo manifestará en dicho documento, para luego ser presentados ante la ANP y el contratista. 

CONSULTA 4: El adjudicatario deberá entregar la draga en arrendamiento a casco desnudo con la totalidad de los certificados y seguros aplicables vigentes conforme lo indica el Pliego (artículo 5, cláusula2). Asimismo, tomará a su cargo, durante el plazo del contrato, la provisión de repuestos para el mantenimiento preventivo y predictivo de la draga todo ello de acuerdo con lo indicado en el artículo 5, cláusula 8, del Pliego.

Teniendo en cuenta que la operación de la embarcación, durante todo el período de arrendamiento, será responsabilidad de la tripulación designada al efecto por ANP, se consulta:

a. Si la ANP tomará a su cargo los costos de las “franquicias” (“riesgo propio”) previstas en las pólizas de seguro vigentes

b. Si la ANP tomará a su cargo los costos de reparaciones que pudieren exceder a los estimados por el Adjudicatario en función del historial de mantenimiento y del cronograma de futuros mantenimientos preventivos y predictivos, que el adjudicatario entregará a la ANP conforme lo solicitado en el artículo 5, cláusula 10, del Pliego.

c. Cuál es el criterio para distinguir los repuestos necesarios para mantenimiento preventivo y predictivo (a cargo del Adjudicatario conforme cláusula 5.8) frente a los repuestos que fueran necesarios en caso de rotura, los que son de cargo de ANP (conforme cláusula 6.6). Por ejemplo, ¿si un repuesto suministrado por el Adjudicatario falla posteriormente, su reemplazo corresponde al Adjudicatario o a la ANP?

RESPUESTA:

a. No, todos los costos de aseguramiento serán de cargo del         adjudicatario, de acuerdo al Artículo 5º 3.

b. No, el adjudicatario tendrá a su cargo la totalidad de los costos que se generen a raíz de todos los mantenimientos preventivos y predictivos previstos por el adjudicatario.
c. Se modifica el Artículo 6º 6., el que quedará redactado de la siguiente manera: “Será de cargo de ANP solamente la adquisición de todos aquellos repuestos que fueran necesarios en caso de rotura de algún equipamiento como consecuencia de la operación incorrecta o de mal manejo de éstos por parte de ANP. Se exceptúan las roturas provocadas en aquellos por vicio oculto”. 

CONSULTA 5: El artículo 15, apartado 2, numeral 2, establece que  en el contenido de la oferta se deberá adjuntar “Documentación que acredite la legitimación del oferente de ofrecer en arrendamiento la draga propuesta legalizado o apostillado, según corresponda”.

A nuestro entender lo anterior pretende exigirle al oferente que éste se encuentre en condiciones para ofrecer la draga incluida en la propuesta. Por consecuencia, conforme a ese propósito entendemos que, en la etapa de presentación de ofertas, la  legitimación  para el ofrecimiento de la draga debe ser interpretada con el alcance que el oferente cumple con el citado requerimiento si de la documentación presentada en la oferta se establece en forma firme que el oferente se encuentra en posibilidad jurídica cierta e irrevocable-exclusivamente a su favor- de contar con la draga en caso de ser adjudicatario. O sea, en condición y legitimación de poder ofrecer la misma, como oferente. Esta interpretación guarda consistencia con lo que ha sido la práctica pacífica de la ANP en exigir, cuando se trata de consorcios, a cada oferente y en la etapa de presentación de ofertas no la constitución del consorcio, sino la promesa de conformarlo en caso de resultar adjudicatario. O sea, la posibilidad  cierta e irrevocable que se ha de conformar el consorcio. Entendemos que esta interpretación que se realiza debe ser avalada por la ANP teniendo en cuenta los antecedentes ya indicados en ejemplos análogos. Conforme a lo anterior entendemos que la referida legitimación quedará convenientemente expresada mediante una nota del propietario de la draga (que es una sociedad comercial del mismo grupo internacional que integra el oferente) por la cual éste formaliza su promesa, irrevocable y al firme a favor del oferente de otorgarle el uso y goce de la draga  que se ofrece.

RESPUESTA: El requisito exigido en el Artículo 15 2.2 del  Pliego, se entiende como un requisito para ser oferente, o sea que se trata de un requerimiento para acreditar que se está en condiciones de ser oferente, por lo  tanto  dicha documentación debe acompañar la oferta.

CONSULTA 6: El Adjudicatario de la licitación de referencia deberá afrontar una cantidad significativa de gastos  concentrados alrededor del momento de inicio el plazo contractual. Entre los conceptos que generan dichos gastos  cabe mencionar la movilización del equipo hasta el puerto de Montevideo, la varada previa para inspección del equipo (junto con una parte de los honorarios del peritaje asociado), la capacitación del personal de ANP, la obtención de habilitaciones que pudieran corresponder, etc.

En función de lo señalado se solicita a ANP, se contemple un pago inicial equivalente al quince por ciento (15%) del monto del Contrato, a ser abonado a la firma del Contrato. 

RESPUESTA: No se accede a lo solicitado.   

CONSULTA 7: La hipótesis técnica sobre la cual debe basarse la oferta es: 10 ciclos durante 144 minutos cada uno. Esto implicaría que las horas operativas son iguales  a las horas de servicio, es decir una eficiencia del 100%. Entendemos que esto es imposible cumplir en la realidad  y que un valor estándar  de eficiencia en la industria de dragado sería un 85%. Por favor  confirma que esto es sólo una hipótesis teórica y no una obligación contractual.
RESPUESTA: Si, los valores referidos son hipotéticos al solo efecto de comparar. 

CONSULTA 8: Nos gustaría preguntar cómo se van a medir, en qué medida  van a afectar  al Adjudicatario: 

a) Los retrasos derivados del mantenimiento correctivo y preventivo (este punto guarda relación con la pregunta  anterior)

b) Los retrasos operacionales: tráfico marítimo, meteorología adversa, cambio de tripulación.

RESPUESTA: Se deberá remitir a la respuesta de la CONSULTA 7.

CONSULTA 9: Se dice en la Parte I que si el consumo real de combustible  (litros/minutos por ciclo) excede el consumo teórico propuesto por el oferente, (que fue basado en el ciclo teórico descrito en dicha Parte I) ese exceso será a cuenta del Adjudicatario. Sin embargo, siendo el consumo diferente al navegar y al dragar, y anticipando que los ciclos reales van a diferir del teóricamente expuesto (tanto en tiempo de dragado como de navegación) ¿Cómo proponen cuantificar dicha desviación en el consumo que debe ser abonada por el Adjudicatario?

RESPUESTA: El Artículo 16º refiere a que el oferente debe indicar el consumo promedio en litros por minuto de un ciclo de dragado basado en el historial de funcionamiento, por cuanto si la desviación es mayor al 5% del consumo promedio declarado, la ANP podrá aplicar lo dispuesto en el Artículo 8º 2). 

CONSULTA 10: Entendemos que el régimen de dragado será 24 horas al día, 7 días a la semana, independientemente de los días feriados. Por favor confirmar que esto es correcto.

RESPUESTA: Si, el régimen de trabajo será el indicado.

CONSULTA 11: Respecto al mantenimiento y reparaciones entendemos:

· Los repuestos para mantenimiento preventivo/predictivo son a cuenta del Adjudicatario.

· Los repuestos necesarios debido a la rotura de algún equipamiento serán a cargo de ANP salvo roturas debidas a vicio oculto.

En este caso puede haber un conflicto ante una rotura “normal”; su repuesto es a cuenta de la ANP (punto ”b”) pero en cambio el Adjudicatario deberá tener un repuesto como medida de mantenimiento preventivo (punto “a”). Por favor aclarar como se resuelve dicho conflicto.

RESPUESTA: Se modifica el Artículo 6º 6., el que quedará redactado de la siguiente manera: “Será de cargo de ANP solamente la adquisición de todos aquellos repuestos que fueran necesarios en caso de rotura de algún equipamiento como consecuencia de la operación incorrecta o de mal manejo de éstos por parte de ANP. Se exceptúan las roturas provocadas en aquellos por vicio oculto”. 

CONSULTA 12: ¿A cuenta de cuál de las dos partes se cargará el costo de los consumibles cómo? Tornillo, trapos, electrodos de soldadura, comida,…..

RESPUESTA: Los consumibles que serán de cargo de ANP son solamente los combustibles, lubricantes, aceites hidráulicos, grasas, refrigerantes y agua potable.

CONSULTA 13: De acuerdo con el artículo 8.2 b) del Pliego de condiciones, las consecuencias en caso que la reparación de un vicio oculto demande la paralización de las operaciones, será de cargo del adjudicatario el costo diario del arrendamiento por el plazo que indique la misma más 30% del valor del arrendamiento MENSUAL por concepto de lucro cesante. Se consulta si dicha paralización fuera de un día o dos solamente, o de unas horas; igualmente se aplicaría la penalidad de un 30%  del valor del arriendo MENSUAL?  Porque estimamos que dicha imposición no resulta ajustada al concepto de lucro cesante, sino que se trata de una multa que no guardaría ningún tipo de proporción con el daño. Nos gustaría que ANP aclarara este punto.

RESPUESTA: Si, se aplicará el 30% del valor del arrendamiento mensual, ya que la penalidad dispuesta deriva de un vicio oculto e inclusive si la paralización de las operaciones por dicho vicio demandaré más de 10 días calendario, la ANP podrá solicitar la rescisión del contrato, por no cumplir el adjudicatario con sus obligaciones contractuales de acuerdo al Artículo 32º 2. 

CONSULTA 14: ¿Existe la posibilidad en los casos de vicios ocultos que demanden la paralización de las operaciones, de otorgar al adjudicatario un plazo de gracia por ejemplo de 48 horas para reparar dichos defectos?

RESPUESTA: No.
CONSULTA 15: Sobre la penalización en caso de vicios ocultos, nos gustaría  clarificar acerca de cuál sería el impacto económico (Penalización y compensación  del costo diario del arrendamiento) si la reparación toma menos de un día completo a partir  de que cesaron operaciones. ¿El cálculo se efectúa  a prorrata aunque la reparación tome pocas horas o se imputa toda la penalización diaria y el 30% sobre el valor del arrendamiento?

RESPUESTA: El costo del arrendamiento diario a cargo del adjudicatario por paralización de la draga por vicios ocultos no es a prorrata, o sea, se liquida un día en caso de que la reparación demande fracción de día. Respecto a la penalización remitirse a la Respuesta de la Consulta 13. 

CONSULTA 16: Si a pesar de la paralización  transitoria de las operaciones como consecuencia de vicios ocultos la tasa de producción excediera la prevista en el contrato por ANP ¿Aplicaría igualmente las penalizaciones establecidas en el contrato?¿podrían limitarse o disminuirse las mismas?

RESPUESTA: Si, se aplicaría igualmente las penalizaciones establecidas en el contrato, sin limitación o disminución alguna de éstas.

CONSULTA 17: Según el artículo 14.4 del pliego de condiciones la mera presentación de la oferta implica la aceptación COMPLETA de los términos de la licitación .Puede ANP confirmar si lo establecido en el pliego de condiciones regirá el arrendamiento entre el adjudicatario y la ANP, o si habrá un contrato de arrendamiento al momento que la licitación se haya adjudicado que será el que rija finalmente durante el contrato de arrendamiento.

RESPUESTA: El pliego de condiciones forma parte del contrato, como lo establece el Artículo 27º. La mera presentación de la oferta significa la aceptación por parte del oferente de la totalidad de los términos establecidos en el pliego de condiciones particulares. 

Cursar a sus efectos a la División Recursos Materiales y Servicios.

Fdo: Ing. Naval Alberto Díaz Acosta – Presidente -  Administración Nacional de Puertos.

         Dra. Liliana Peirano- Secretaria General Interina- Administración Nacional de Puertos.

